
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
74 del 04/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  PROROGA TECNICA DI MESI DUE PER LA GESTIONE DEL 
DEPURATORE ACQUE REFLUE DI MARINA DI RAGUSA SITO IN C/DA PALAZZO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• con D.D. n. 421 del 28/12/2012 è stato approvato il  progetto di gestione del depuratore 

acque reflue di Marina di Ragusa sito in C/da Palazzo;
• che a seguito di pubblico incanto, l'appalto della durata di anni due, con D.D. n.554 del 

01/04/2014 è  stato affidato alla ditta SEA S.p.a. con sede a Trento in Via Unterveger, 52, la 
cui gestione contrattuale scadeva il 05/05/2016;

• nelle more della stesura del nuovo progetto di gestione e dell'espletamento della gara, con 
D.D. n. 826 del 04/05/2016 veniva concessa una prima proroga ai sensi dell'art. 3 del C.S.A. 
e  successivamente con D.D.  n.  12 del  16/01/2017 una proroga tecnica,  con scadenza il 
05/04/2017;

• Nel corso del 2016 e in particolare durante il periodo di gestione in proroga, sono state 
rilevate  modifiche  alla  conduzione  della  gestione  dell’impianto  ed  anomalie  gestionali, 
contestati per ultimo con diffida  di cui alla nota del 23/03/2017 Prot. 39008, indirizzata a 
SEA Consulenze  e  Servizi  S.r.l.,  subentrata  alla  SEA S.p.a.  SEA S.p.a.,  giusto  atto  del 
16/02/2017 Repertorio 14.332/9.857, redatto dal Notaio Guglielmo Giovanni Reina Notaio 
in  Trento; 

• per tutte le anomalie gestionali segnalate la Ditta subentrante, con nota del 04/04/2017 ha 
comunicato  di  voler  provvedere  puntualmente  alla  risoluzione  delle  problematiche 
segnalate;

• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Pagina 1/3



(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018; 

Considerato che:
• SEA  Consulenze e Servizi S.r.l. si è resa disponibile alla risoluzione delle problematiche 

gestionali  dell'impianto  venendo,  quindi,  meno  le  cause  di  grave  negligenza  nella 
conduzione ai sensi di cui all’art. 20 del C.S.A., si ritiene di poter concedere un'ulteriore 
proroga tecnica di  mesi due,  necessari  per completare le  procedure di affidamento della 
gestione dell'impianto di che trattasi, in corso da parte dell'Ufficio Contratti;

• per il periodo di proroga dal 06/04/2017 al 05/06/2017, l'importo complessivo determinato 
sulla base del contratto in essere e dei prezzi elementari adottati, è pari a € 26.000,00, come 
da seguente quadro:

• Gestione per mesi due al netto di ribasso del 26,0012% 
con oneri sicurezza €  21.958,44

•  per  IVA al 10%                      €  2195,85 
• per spese tecniche 2%  dell'importo a B.A.€    587,47
• per imprevisti   €  1258  ,24
• Somme a disposizione dell'Ammin.ne  €  4041,56  €      4041  ,56

            SOMMANO   €   26.000,00

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Vista la Deliberazione di G.M. n.85 del 21 Febbraio 2017, con la quale si autorizza l'applicazione 
dell'avanzo vincolato ai sensi degli artt. 187 comma 3 e 163 del D. Lgs 267/00;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA 

1. Autorizzare  la  proroga  tecnica  di  mesi  due  dal  06/04/2017  al  05/06/2017  dell'attuale 
gestione dell'impianto di depurazione di C/da Palazzo affidandone la gestione alla Ditta SEA 
Consulenze e Servizi S.r.l. con sede in Località Sponda Trentina, 18 – 38121 Gardolo (TN) 
subentrata alla SEA S.p.a  con atto  del 16/02/2017 Repertorio 14.332/9.857  per l'importo 
complessivo di € 26.000,00 di cui € 21.958,44 per servizio di gestione compreso oneri di 
sicurezza ed € 4,041,56 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

2. nominare DEC il P.I. Migliorisi Giovanni e collaboratore il Signor Carmelo Cataudella;
3. nominare RUP  l'Ing. Giuseppe Piccitto e collaboratore il Signor Occhipinti Giovanni;
4. impegnare la somma complessiva di € 26.000,00 dal Cap. 1768, Miss. 09, Progr. 04, Tit. 1,  

Macr. 03, 3° Liv. 01, 4° Liv. 02, 5° Liv. 999, Imp. ________, scadenza 31/12/2017, quale 
quota parte della maggiore somma già prenotata con D.D. n. 904 del 19/05/2016;

5. di  dare  atto  che,  operando  in  gestione  provvisoria,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di servizio di tipo continuativo e imposto per 
legge, quindi rientrante fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/00;

6. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Pagina 2/3



 

Ragusa,  04/04/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

